TERESINA - PIQuarta-feira, 20 de agosto de 2008 - Nº 158

5

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00196/2008

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00196/2008, celebrado entre a SEDUC e Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Passagem Franca do Piauí - PI, processo
administrativo nº 0023397-6/2008.
OBJETIVO: Cessão de 04 (quatro) servidores para exercerem suas atividades na
APAE de Passagem Franca do Piauí, através da Escola de Educação Especial Pedro
Bento, que são:
Daniela F. de Freitas, matrícula n º 171029-0, 40 horas;
Maria Antonia dos Santos matrícula n º 206769-2, 20 horas;
Antonia Maria de Almeida matrícula n º 206766-8, 20 horas;
Maria Marlene F. Soares matrícula n º 206767-6, 20 horas;
DATA DA ASSINATURA: 26  de  Junho  de 2.008
SIGNATÁRIO:Antonio José Castelo Branco Medeiros– Sec. da Educação e Cultura
Vitória Régia Freitas Rêgo – Presidente APAE Passagem Franca/PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00207/2008

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00207/2008, celebrado entre SEDUC e AÇÃO SOCIAL
ARQUIDIOCESANA - ASA, Teresina – PI. Processo administrativo de nº 0049168-1/2008.
OBJETIVO: O presente Convênio tem como objetivo específico proporcionar assistência
técnico-pedagógica e administrativa da Creche Tia Lígia (Centro Social Cristo Rei – ASA),
compreendendo a Manutenção de serviços educacionais por meio da Cessão de 17
(dezessete) servidores, com ônus para o órgão de origem, para exercerem suas atividades
no Creche, localizada no município de Teresina-PI, conforme relação abaixo:
104.326-9      Eliana E. A. Lima de Sousa 40 horas
112.548-6 Silvaneide Rodrigues 40 horas
068.887-8 Benedita dos Santos 20 horas
063.576-6 Delmira de Jesus Silva 20 horas
070.950-6 Maria Euniceles R. Mendes 20 horas
071.719-3 Maria José Alves Arcoverde 40 horas
063.775-X Maria do Socorro Araújo 40 horas
059.595-X Raquel Araújo Gomes 40 horas
070.333-8 Regina Célia Machado Araújo 40 horas
077.035-3 Teresa Alves Lemos Reis 40 horas
069.294-8 Teresinha de Jesus Fernandes 20 horas
065.265-2 Maria do socorro B. Rosado 40 horas
059.708-2 Lúcia Maria do Nascimento 40 horas
076.799-9 Ferdineide S. Ribeiro Bastos 40 horas
057.709-0 Maria do Socorro L. Miranda 40 horas
071.754-1 Francisca Rosirene de A. Silva 40 horas
063.580-4 Rita Maria P. dos Santos 40 horas
DATA DA ASSINATURA:  12    de    Agosto    de  2008
SIGNATÁRIO:
ANTONIO JOSÉ C. B. MEDEIROS – Secretário da Educação e Cultura
Pe. ANTÔNIO SOARES BATISTA - Presidente

OF.  145

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9912215634/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 9912215634/2008, celebrado entre a SEDUC e a
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. Processo Administrativo
nº 0027190-1/2008.
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a comercialização, em âmbito nacional,
pela ECT à CONTRATANTE, de produtos postais, de serviços postais, telemáticos e
adicionais, nas modalidades nacional e internacional que são disponibilizados em
unidades de atendimento da ECT, para venda avulsa na rede de varejo e, também, a
carga em máquina de franquear.
DATA DA ASSINATURA: 12   de     agosto      de  2008
SIGNATÁRIOS:
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação e Cultura
JOSÉ ROSA DE ALMEIDA – Diretor Adjunto ECT/PI
BENEDITO MARTINS ALVES NETO – Gerente de Vendas – ECT/PI

OF.  146

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

RESUMO DE CONTRATO DE COMODATO

Espécie: Instrumento Particular de Contrato de Comodato. Contratantes: Secretaria do
Desenvolvimento Rural-SDR e a Associação Regional das Escolas Família Agrícola do
Piauí. Objeto: cessão em comodato de um veículo e uma motocicleta, pertencente à
Secretaria de Desenvolvimento Rural. Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI.
Signatários: Élcio Manoel Portela Martins – Secretário-SDR, CNPJ nº 06.553.572/
0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina-PI e a Associação
Regional das Escolas Agrícolas do Piauí, CNPJ nº 07.099.045/0001-04, sede na Av. Frei
Serafim, n° 3200, Centro, Ed Paulo VI – sala 10, Teresina-PI, representada neste ato
pelo Senhor Pe João de Deus de Carvalho Leal.

RESUMO DE CONTRATO DE COMODATO

Espécie: Instrumento Particular de Contrato de Comodato. Contratantes: Secretaria do
Desenvolvimento Rural-SDR e a Escola de Formação Paulo de Tarso – EFPT. Objeto:
cessão em comodato de um veículo, pertencente à Secretaria de Desenvolvimento
Rural. Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI. Signatários: Élcio Manoel Portela
Martins – Secretário-SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na Rua João Cabral,
2319, Bairro Pirajá – Teresina-PI e a Escola de Formação Paulo de Tarso - EFPT , CNPJ
nº 97.432.298/0001-40, sede na Rua Magalhães Filho, n°646, Centro/Sul, Teresina-PI,
representada neste ato pela Senhora Joana de Sousa Texeira.

RESUMO DE CONTRATO DE COMODATO

Espécie: Instrumento Particular de Contrato de Comodato. Contratantes: Secretaria do
Desenvolvimento Rural-SDR e a Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do
Piauí - FETAG. Objeto: cessão em comodato de 02 (dois) veículos, pertencente à Secretaria de
Desenvolvimento Rural. Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI. Signatários: Élcio Manoel
Portela Martins – Secretário-SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319,
Bairro Pirajá – Teresina-PI e a Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do Piauí -
FETAG, CNPJ nº 06.527.360/0001-22, sede na Av. Frei Serafim, n°1884, Centro, Teresina-PI,
representada neste ato pelo Senhor José Evandro de Araújo Luz.

RESUMO DE CONTRATO DE COMODATO

Espécie: Instrumento Particular de Contrato de Comodato. Contratantes: Secretaria do
Desenvolvimento Rural-SDR e a Associação Estadual das Comunidades Quilombolas do Piauí-
Quilombos. Objeto: cessão em comodato de um veículo, pertencente à Secretaria de
Desenvolvimento Rural. Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI. Signatários: Élcio Manoel
Portela Martins – Secretário-SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319,
Bairro Pirajá – Teresina-PI e a Associação Estadual das Comunidades Quilombolas do Piauí-
Quilombos, CNPJ nº 07.581.948/0001-27, sede na Rua Barroso, n° 786, Zona Norte, Teresina-PI,
representada neste ato pelo Senhor Agrício André dos Santos.

RESUMO DE CONTRATO DE COMODATO

Espécie: Instrumento Particular de Contrato de Comodato. Contratantes: Secretaria do
Desenvolvimento Rural-SDR e a Associação Estadual de Cooperação Agrícola do
Piauí-AESCAP. Objeto: cessão em comodato de um veículo, pertencente à Secretaria
de Desenvolvimento Rural. Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI. Signatários:
Élcio Manoel Portela Martins – Secretário-SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na
Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina-PI e a Associação Estadual de
Cooperação Agrícola do Piauí- AESCAP, CNPJ nº 02.003.386/0001-10, sede na Rua
Riachuelo, n° 1466, Bairro: Vermelha, Teresina-PI, representada neste ato pelo Senhor
Germano de Carvalho Sousa.

OF.  1219

EXTRATO CONVÊNIO  066/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e a FEDERAÇÃO PIAUIENSE DE
DESPORTOS AQUÁTICOS, que tem como objeto promover a participação de atletas
piauienses nas Olimpíadas Escolares 2008.
CONVENIADA: Federação de Piauiense de Desportos Aquáticos.
VALOR:  R$ 24.500,00 (Vinte e quatro mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: até 14/10/08 a partir da data de assinatura (14/08/08). Prestação de Contas:
60 (sessenta) dias após vencimento.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar 101/2000, Lei 8.666/93 e a
Instrução Normativa nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
SIGNATÁRIOS: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Francisco Mendes de Andrade – Presidente da Federação
Piauiense de Desportos Aquáticos.

EXTRATO CONTRATO  032/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e a EMPRESA EMCIL
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, que tem como objeto a construção
de um campo de futebol no município de Lagoa do Barro/PI.
CONTRATADA: Empresa EMCIL Empreendimentos e Construções Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93, Lei Federal 8.883/94, Lei Federal
9.648/98 e o que consta no Convite nº 020/2008.
VALOR:  R$ 149.404,62 (Cento e quarenta e nove mil,  quatrocentos e quatro reais e
sessenta e dois centavos)
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de assinatura (12/08/2008).
SIGNATÁRIOS:  Francisco das Chagas dos Santos– Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Laura Melo Barros –  Representante da Empresa EMCIL
Empreendimentos e Construções Ltda.

EXTRATO CONTRATO  033/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e a HERTZ EMPREENDIMENTOS
ELÉTRICOS LTDA, que tem como objeto os serviços de iluminação e reforma do
campo de futebol no Bairro Renascença II, nesta Capital.
CONTRATADA: HERTZ Empreendimentos Elétricos Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93, Lei Federal 8.883/94, Lei Federal
9.648/98 e o que consta no Convite nº 021/2008.
VALOR:  R$ 56.948,03 (Cinqüenta e seis mil,  novecentos e quarenta e oito reais e três centavos)
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar da data de assinatura (14/08/2008).
SIGNATÁRIOS:  Francisco das Chagas dos Santos– Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Benedito Gomes Rodrigues Filho –  Representante da
HERTZ Empreendimentos Elétricos Ltda.

OF.  538